	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Qytetari
	Shkalla: II
	Klasa e tretë

	Tema mësimore: Qyteti ynë: Një vend ku njerëzit jetojnë, punojnë dhe argëtohen
	Situata e të nxënit:

Përshkruaj pamjen e një qyteti.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· të identifikojnë zonat që gjenden brenda një qyteti; 

· të përshkruajnë mallrat dhe shërbimet e ofruara nga bizneset; 

· të përshkruajë punën që bën një urbanist; 

· të lidhin bizneset me zona të veçanta të qytetit.


	Fjalët kyçe:
Zona industriale, zona biznesi, urbanist, biznes.

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	                                               Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve



	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi i nxënësve

P

Brainstormig 

Diskutim për njohuritë paraprake

Gjithë klasa

N

Diagrami i Venit

Parashikim me terma paraprakë

Punë në grupe të vegjël

P

Diskutim 

Rrjeti i diskutimit

Punë në dyshe

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) 
U kërkohet nxënësve të përshkruajnë pamjen e një qyteti dhe të një fshati.
Ju jepet 3-5  min kohë  për të menduar.

Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) 

Diskutim mbi fshatin dhe qytetin.

U kërkohet nxënësve të identifikojnë ndryshimet dhe të përbashkëtat që kanë duke plotësuar Diagramin e Venit.


Qyteti

            Fshati

Të përshkruajnë të përbashkëtat dhe të veçantat që kanë me të tjerët.

Përforcimi (konsolidimi i të nxënit)

Diskutim: Nga dallohet qyteti nga fshati? Përshkruaj disa dallime.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Rubrika: Të zhvillojmë shprehitë e qytetarisë


